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چکیده
در قرآن کریم و احادیث توصیف بهشت به طور مفصل بیان شده است باغ های گسترده با درختان انبوه و نهر های جاری 
از زیر درختان و قصر های باشکوه که اقامتگاه دائمی مسلمانان است. باغ ایرانی همواره نمودی از بهشت و باغ های بهشتی 
بوده و باغ های ایرانی با ترکیبی از فضای سبز و کارکرد ابنیۀ مستقر در آن ها در دسته بندی های متفاوتی قرار گرفته اند و 
دارای کارکرد های متنوعی بوده اند. هدف از این پژوهش تطبیق کارکرد باغ آموزه های اسلامی با باغ ایرانی و بررسی عوامل 
تأثیرگذار در تحقق آموزه های اسلامی در نظام کارکردی باغ ایرانی است و به سؤال های کارکرد باغ  ایرانی تا چه حدی با 
کارکرد باغ آموزه های اسلامی مطابقت دارد؟ چه عواملی و چگونه بر تحقق آموزه های اسلامی در نظام کارکردی باغ ایرانی 
تأثیرگذارند؟ به روش توصیفی-تحلیلی و با رویکرد تطبیقی پاسخ داده می شود. روش گردآوری اطلاعات در گام اول با 
مطالعه اسنادی-کتابخانه ای مؤلفه های باغ آموزه های اسلامی استخراج شده و در یازده نمونه باغ ایرانی بررسی می شود. در 
گام بعدی با مصاحبۀ میدانی و بهره گیری از روش دلفی، از نظرات خبرگان عوامل تأثیرگذار در تحقق آموزه های اسلامی 
در نظام کارکردی باغ ایرانی شناسایی و بررسی می شوند. در راستای دستیابی به هدف پژوهش با تطابق باغ ایرانی و باغ 
در آموزه های اسلامی می توان نتیجه گرفت که با توجه به کارکرد باغ آموزه های اسلامی دسته بندی که برای کارکرد باغ  
ایرانی می توان ارائه کرد باغ کاخ، باغ کوشک، باغ منزل، باغ میوه، باغ تخت، باغ آب و باغ تجیر است. عوامل تأثیرگذار که 
در تحقق آموزه های اسلامی در نظام کارکردی باغ ایرانی نقش دارند شامل مؤلفه های جامعه شناسی )جایگاه سیاسی 
و اجتماعی افراد( و مؤلفۀ جغرافیا )اقلیم منطقه( که باعث ایجاد محدودیت هایی در تحقق آموزه های اسلامی می شوند 
و مؤلفۀ جامعه شناسی )فرهنگ، امنیت و اقتصاد( و مؤلفۀ جغرافیا )عوارض زمین( جزء عوامل تقویت کننده و هم راستا با 
آموزه های اسلامی هستند. نتایج نشان می دهد مؤلفه های عوامل محدودکننده تأثیر بیش تری نسبت به مؤلفه های عوامل 
تقویت کننده در تحقق آموزه های اسلامی در کارکرد باغ های ایران دارند. در عوامل محدودکننده مؤلفۀ جامعه شناسی تأثیر 

بیش تری از مؤلفۀ جغرافیا دارد.

واژگان کلیدی: باغ ایرانی، نظام کارکردی، آموزه های اسلامی.

»شمیم  اسلامی  معماری  ارشد  کارشناسی  پایان نامۀ  از  برگرفته  مقاله  این   *
نطاق« تحت عنوان »بررسی تحقق آموزه های اسلامی در اصول باغ سازی ایران« 
است که به راهنمایی دکتر »آزیتا بلالی اسکویی« در دانشگاه هنر اسلامی تبریز 

در سال 1401 انجام شده است.

 مقدمه 
باغ به عنوان تمثیلی از بهشت موعود همواره در میان باور ایرانیان جنبۀ 
مقدسی داشته است )حیدرنتاج، 1393(. تاریخچۀ باغ و باغ آرائی به 
زمان آریاییان بازمی گردد و تا دوران ساسانیان در هنروفرهنگ ایران 
حضور داشته است )بلالی اسکویی و کیانی، 1399، 74(. در دورۀ 

اسلامی نیز مانند قبل از اسلام ایجاد درخت زارها و باغ ها، مورد علاقه 
ساکنان این سرزمین بوده است )بمانیان، تقوایی و شهیدی، 1387(. 
معماران مسلمان باغ ها را براساس توصیفات قرآنی از بهشت عدن 
و فردوس طراحی کردند. مردم این سرزمین همواره به بهشت های 
جاویدان که رود ها از زیر درختان و غرفه هایش جاری است و جایگاه 
نیکویی برای مسلمانان است باور داشته و سعی در تجلی این مفهوم در 
نظام های مختلف باغ ایرانی داشتند. خداوند در قرآن از تصورات انسان 
به وصف بهشت پرداخته است چون با توجه به حدیثی از پیامبر)ص( 
در بهشت چیزهایی وجود دارد که نه چشمی دیده و نه گوشی شنیده 
و نه از خاطر کسی گذشته است. وصف باغ در آموزه های اسلامی شامل 
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باغ های بهشتی، باغ های دنیوی و باغ های وصف شده در داستان های 
قرآنی است. باغ به عنوان ترکیبی از فضای سبز و معماری که از عناصر 
ثابت تمامی باغ های ایرانی هستند، با توجه به کارکرد ابنیۀ اصلی 
در باغ، وسعت، اقلیم و یا طرح خاص خود در تقسیم بندی های 
متفاوتی قرار می گیرند. باغ ها با توجه به عملکردهای متنوعی که 
داشتند به عنوان مکان هایی برای سکونت، امور حکومتی، تشریفات، 
تفریح، مزار و محلی برای کاشت گیاهان و غیره مورد استفاده قرار 

می گرفتند. 
باغ در فرهنگ و تاریخ ایران همواره اهمیت و جایگاه مهمی داشته 
در  است.  مطرح  جهان  در  ایران،  ملی  نماد  یک  به عنوان  و  است 
آموزه های اسلامی به طور مفصل و کامل به توصیف باغ های بهشتی 
و دنیوی پرداخته  شده و ویژگی ها و مشخصات باغ بیان شده است. 
به همین جهت لازم است که در باغ ایرانی، این اصول بررسی و در 
نظام های باغ ایرانی تحلیل شود. در این پژوهش به بررسی کارکرد 
باغ ها پرداخته می شود که ترکیبی از عناصر معماری و طبیعی است و 
در ارتباط با فرهنگ و اقلیم مردم این سرزمین شکل می گیرد. هدف 
این مقاله بررسی تطابق کارکرد باغ آموزه های اسلامی و باغ ایرانی و 
هم چنین بررسی عوامل تأثیرگذار در تحقق آموزه های اسلامی در 
نظام کارکردی باغ ایرانی است. سؤال های پژوهش کارکرد باغ  ایرانی تا 
چه حدی با کارکرد باغ آموزه های اسلامی مطابقت دارد؟ چه عواملی و 
چگونه بر تحقق آموزه های اسلامی در نظام کارکردی باغ ایرانی تأثیر 
گذارند؟ در این راستا ابتدا دسته بندی های مختلف کارکرد باغ ایرانی 
بررسی و با مطالعۀ قرآن و تفاسیر، احادیث و کتب دینی دسته بندی 
جدیدی ارائه خواهد شد و سپس مؤلفۀ باغ های ایرانی و باغ آموزه های 
اسلامی مطابقت و در نمونۀ باغ های ایرانی بررسی خواهند شد. 
هم چنین عوامل مؤثر در تحقق آموزه های اسلامی در نظام کارکردی 

نیز بررسی می شود.

روش پژوهش
پژوهش حاضر در راستای بررسی و تطبیق کارکرد باغ ایرانی با 
کارکرد باغ در آموزه های اسلامی، به روش توصیفی-تحلیلی و با 
رویکرد تطبیقی است. روش تجزیه و تحلیل اطلاعات با استفاده از 
روش تحلیل مضمون است. جمع آوری اطلاعات و منابع به صورت 

اسنادی-کتابخانه ای و با مصاحبۀ ساختاریافته انجام شده است. 
گام اول مطالعه و بررسی آیات قرآن کریم و تفاسیر از پنج کتاب 
تفسیر: المیزان، منهج الصادقین فی الزام المخالفین، مجمع البیان، 
نمونه و نور و هم چنین بررسی احادیث و کتب دینی است. با توجه 
به کارکرد باغ آموزه های اسلامی مؤلفه ها استخراج شده و با کارکرد 
باغ ایرانی مطابقت داده می شود. در گام بعدی عوامل تأثیرگذار در 
تحقق آموزه های اسلامی در نظام کارکردی با استفاده از روش دلفی 

استخراج، بررسی و تحلیل می شود. 
روش دلفی داراي فرایندي سیستماتیک است که براي پیش بینی 

و کمک به تصمیم گیري از طریق راندهاي پیمایشی، جمع آوري 
اطلاعات و درنهایت اجماع گروهی است. روش دلفی زمانی به کار 
می رود که براي رسیدن به یک نتیجۀ کلی در مورد یک موضوع 
خاصی نیازمند به جمع آوري و ترکیب نظرات افراد متخصص داشته 
باشیم. شناسایی متخصصین دلفی، نکتۀ بسیار مهم در روش دلفی 
است. تعداد متخصصین معمولاً کم تر از پنجاه نفر و اکثراً پانزده تا 
بیست نفر بوده است )رحمانی، وزیری نژاد، احمدی نیا و رضائیان، 
1399(. در این پژوهش با انجام پانزده مصاحبه اشباع اطلاعاتی 
حاصل شد و سه صاحبه نیز برای اطمینان از اطلاعات به دست آمده 

صورت پذیرفت.

پیشینۀ پژوهش
در حوزۀ کارکرد باغ ایرانی و باغ در آیات قرآنی مطالعات و تحقیقاتی 
صورت گرفته از جمله این پژوهش ها می توان به موارد زیر اشاره کرد:

متدین )1389(، در کتاب علل پیدایش باغ های تاریخی ایران، در 
این مقاله با کنکاش در متون قدیم و جدید سعی در دسته بندی علل 
پیدایش این نمونه ها است. متدین و متدین )1394(، در مقالۀ لزوم 
ایجاد باغ ایرانی در این مقاله به عوامل شکل دهندۀ باغ پرداخته شده 
است. این مقاله نشان می دهد که همواره روحیۀ سلاطین و امرا در 
ایجـاد باغ ها به عنوان اندیشۀ دوران، تأثیر بسزایی داشته است. بلالی 
اسکویی، نظرزاده عنصرودی و نظرزاده عنصرودی )1398( در مقالۀ 
تجلی مفهوم آب از باغ بهشتی قرآن در باغ ایرانی به تجلی مضمون آب 
در نظام کالبدی و کارکردی باغ ایرانی با توجه به باغ بهشتی پرداخته اند. 
افخمی و خسروی )1397(  در مقالۀ معنا و کارکرد باغ ایرانی )با تأکید 
بر دورۀ هخامنشی( معتقدند  باغ ایرانی معنا و کارکردی چندگانه 
داشته است که کارکردهای چندگانۀ باغ ایرانی در مقاله تبیین شده 
است. مهربانی گلزار و فاطمی )1395(  در مقالۀ ساختار کوشک در 
باغ های خراسان، الگویی برای سکونت دائم به الگوی باغ سازی متفاوت 
این پرداخته شده است. بلالی اسکویی و محمودی )1399(، تحلیل 
تفسیری باغ در نگارۀ باغچه های درگزین مطراقچی،  با مطالعۀ هندسۀ 
باغ، اطلاعاتی برای طراحی فضای سبز متناسب با اقلیم و فرهنگ 
معرفی می کند. پورجعفر، رستمی، پورجعفر و رستمی )1396( باغ 
ایرانی، تصویری عینی از بهشت توصیفی قرآن با تأکید بر آیات سورۀ 
واقعه به باغ سازی ایرانی که بیانگر سابقه ای معنوی و روحانی از بهشت  
است پرداخته اند. پورجعفر، رستمی، پورجعفر و رستمی )1392(  در 
مقالۀ تجلی مفاهیم قرآنی در باغ ایرانی با تأکید بر سورۀ انسان )نمونۀ 
موردی: باغ دولت آباد یزد(، به عناصر یادشدۀ باغ ایرانی در سورۀ انسان 
و اشتراکات آن با باغ دولت آباد می پردازند. نقی زاده )1387( در مقالۀ 
خاستگاه های ایدۀ بهشت سازی در زمین، موضوعاتی که باغ را تمثیل 
بهشت معرفی می کنند مورد بررسی قرار داده است. پورجعفر و وثیق 
)1387( تصویر باغ و عناصر منظر در قرآن با تأکید بر سورۀ الرحمن، 
در این مقاله با بررسی آیات و بازخوانی باغ بهشت پرداخته شده و در 
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نتیجۀ تصویر باغ در این سوره بر اصول و عناصر منظری خاص تکیه 
دارد و شکل خاصی از باغ را ترسیم می کند. انصاری و محمودی نژاد 
)1385( در مقالۀ باغ ایرانی تمثیلی از بهشت با تأکید بر ارزش های 
باغ ایرانی دوران صفوی، این مقاله نشان می دهد که در ادوار مختلف 
باغ هایی احداث شده اند که با تعابیری از بهشت مطرح می شده یکسان 

باشند.
 در این پژوهش کارکرد باغ آموزه های اسلامی بررسی و با کارکرد نمونۀ
 باغ های ایرانی مطابقت داده می شود و عوامل تأثیرگذار در تحقق آموزه های

اسلامی در نظام کارکردی باغ ایرانی بررسی می شود.

مبانی نظری 
• معرفی تقسیم بندی کارکرد باغ های ایرانی

تقسیم بندی های مختلفی که برای باغ ایرانی معرفی شده است 
شامل شاهچراغی )1395(، باغ ایرانی از نظر گستردگی و حوزۀ 
کارکردی می توان در سه مقیاس معرفی کرد در مقیاس معماری، 
مقیاس شهری و مقیاس میان آن دو. حیدرنتاج )1393(، باغ براساس 
کارکردهای چون خانه باغ، باغ قلعه، باغ کاخ، باغ ملی )عمومی(، باغ شکار 
و باغ وحش. اعتضادی )1392(، یکی از عوامل اصلی شکل گیری باغ 
تسلط به مباحث تاریخی و فرهنگی. متدین )1389(، دلایل اصلی 
ایجاد باغ عوامل مذهبی و تفریحی و در اکثر موارد علت سیاسی 
و حکومتی. نصر )1389(، تقسیم بندی باغ ها از نظر خصوصیات 
جغرافیایی باغ خانه، باغ آبی، باغ واقع در کنار رودخانه، باغ واقع در 
باغ  سکونتگاهی،  باغ   ،)1385( نعیما  باغ تپه.  هموار،  محیط های 
حکومتی، باغ سکونتگاهی-حکومتی، باغ میوه، باغ مزار. روحانی 
)1383(، دسته بندی براساس کارکردهای آیینی، اعیانی و عمومی. 
سلسلۀ  براساس  دسته بندی   ،)1383( مقتدر  از  نقل  شاهچراغی 
تاریخی شامل هخامنشیان، ساسانیان و غیره. شاهچراغی نقل از 
انصاری )1378(، دسته بندی براساس تأثیر متقابل باغ، محیط، بنا 
و نیز باغ عناصر ویژه از قبیل: باغ چادر، باغ تجیر، باغ کوشک.موسوی 
موحدی به نقل از افخمی و خسروی )1377(، دلایل ایجاد باغ موضوعات 

سیاسی، حکومتی، مذهبی و تفریحی. ورجاوند )1375(، دسته بندی 
براساس طرح و نقشه و خصوصیات کالبدی محل استقرار باغ شامل 
باغ های مسطح و کم شیب، باغ های شیب دار و صفه بندی شده و 
سکودار، باغ های احداثی در زمین های عارضه دار طبیعی با دریاچه و 
رودخانه، باغ در بافت شهر. ویلبر )1348(، دسته بندی براساس شهر و 
ناحیۀ قرارگیری شامل باغ های شیراز، باغ های اصفهان، باغ های تهران، 
باغ های ایران در شمال و جنوب، باغ های کرانۀ دریای خزر معرفی 

کرده است )تصویر 1(.
• کارکرد باغ در آموزه های اسلامی

در قرآن و احادیث دربارۀ کارکرد باغ های بهشتی و دنیوی توصیفاتی 
بیان شده است. به طوری که از باغ های بهشتی به صورت باغ های بسیار 
بزرگ با درختان سرسبز و نهرهای جاری از زیر درختان و غرفه های 
بهشتی سخن می گوید. کاخ ها و قصر های شکوهمند که اقامتگاه 
مسلمانان است و زندگانی جاودانی خواهند داشت. هم چنین به شرح 
نعمت های دنیوی و باغ ها پرداخته شده و در داستان های قرآنی نیز 
به کارکرد باغ ها اشاره شده است. بر این اساس تقسیم بندی جدیدی 
برای کارکرد باغ براساس کارکرد باغ در آموزه های اسلامی در جدول 
1 ارائه می شود. گروه اول شامل باغ کوشک، کاخ، منزل و میوه )جدول 

1( است.
با توجه به مؤلفه ها باغ کاخ و باغ کوشک با قرارگیری کوشک و بنای عالی 
در مرکز باغ و با بهترین چشم انداز به اطراف باغ و باغ منزل با ویژگی 
ترکیب فضای باغ با فضای سکونتی جزء گروه اول در دسته بندی 
جدید قرار می گیرند. هم چنین با توجه به ویژگی و عناصر معرفی شده 
در آموزه های اسلامی مثل وفور درختان میوه در بهشت، محصولات 
متفاوت در یک درخت بهشتی، نعمت های دنیوی، درختان میوه و 
فواید آن ها و درختان موجود در داستان های قرآنی باغ میوه نیز از 

کارکردهای اصلی باغ در آموزه های اسلامی است.
در گروه دوم باغ های بررسی شده شامل باغ آب، تخت و تجیر است که 

در جدول 2 ارائه شده است.
در قرآن به باغ های آب، تخت و تجیر به صورت مستقیم اشاره ای نشده 

تصویر 1. کارکرد باغ ایرانی. مأخذ: نگارندگان.
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باغ در آموزه های اسلامی سوره/ آیهویژگی باغ ایرانی

باغ کوشک

 براساس طرح قرارگیری کوشک
 در میان باغ، در مرکز تا انتها
)شاهچراغی، 1395، 49(.

 کوشک هر بنای عالی و قصر و
 کلاه فرنگی بالای اتاق تابستانی و
 یا ایوان از قبه ای پوشیده و اطراف

آن باز باشد
)دهخدا، 1377(.

 تأمین بهترین و بیش ترین
 منظر برای ساکنان. استفاده از

 طرح های چهارصفه با نقشۀ مربع یا
 هشت ضلعی )بانی مسعود، 1384،

.)6
 کارکرد اصلی: حکومتی، سکونتی،
 تلفیقی، تشریفاتی )شاهچراغی،

)59، 1395

جنات عدن حقیقی وسط جنت است )کاشانی، 1388، 251-252(.رعد/ 23

 ماوی به معنای مکانی است که انسان در آن منزل کند )طباطبایی، 1367، 395(. باغ های بهشتی برایسجده/ 19
پذیرایی از مؤمنان است )طبرسی، 1352، 227(.

قصرهای رفیع و عالی )طباطبایی، 1367، 144(.اعراف/ 43

 مسکن هایی از درّ و یاقوت سرخ و زیر جد سبز )طبرسی، 1352، 153(. مسکن های پاکیزه وتوبه/ 72
منزلگاه های مرفه )مکارم شیرازی، 1387، 53(.

زیاده غرفه ای است از مروارید یک تیکه که چهار در دارد )طبرسی، 1352، 285(.یونس/ 26

غرفه های شفاف که از بیرون درونش و از درون بیرون دیده می شود )مکارم شیرازی، 1387، 348(.عنکبوت/58

خانه هایی لذت بخش و فرح انگیز )طبرسی، 1352، 408(.صف/ 12

روضات جنت باغ مشجری که در وسط زمین سرسبز و خرم قرار دارد )طباطبایی، 1367(.شوری/ 22

»عـدن« آن خانه اي است که جزء سه دسته در آن مسکن نگیرند )طبرسی، 1352، 154(.جنت عدن
عدن اقامت و بقاء در یک مکان )مکارم شیرازی، 1387، 583-582(.

خدا بهشتیان در آن منزل دهد و کاخ هایی از درّ، یاقوت و طلا در آن است )طبرسی، 1352، 154(.

 پیامبر)ص(: ثواب بنیان مسجد خانه اي در بهشت است )طوسی، 1388، 395(.حدیث

باغ کاخ

ساختمان عظیم تری به عنوان کاخ
 در بین باغ و در راستای محور

اصلی
)شاهچراغی، 1395، 49(.

 کارکرد اصلی: حکومتی، تلفیقی،
تشریفاتی
)همان(.

قصرهای رفیع و عالی )طباطبایی، 1367، 144(.اعراف/ 43

مسکن هایی از درّ و یاقوت سرخ و زیر جد سبز )طبرسی، 1352، 153(.توبه/ 72
مسکن های پاکیزه و منزلگاه های مرفه )مکارم شیرازی، 1387، 53(.

زیادی قصرها و منزل ها و وسعت نعمت های بهشت )طبرسی، 1352، 222(.زمر/ 74

 ساختمان بهشت، خشتی از نقره و خشتی ازطلا است )پاینده، 1383، 178(. اشاره به کاخ های بهشتیحدیث
 )انصاریان، 1398( مساکن ابدی و سراهای ارجمند )همان(. خانۀ سخاوتمندان و خانه ای به نام شادی

در بهشت )پاینده، 1383، 178(. دیوار از یاقوت و سنگریزه لولو-دیواری از نور )همان(.

اشاره به مرکزیت )طباطبایی، 1367، 548(.کهف/ 107

باغ های بهشتی برای پذیرایی از مؤمنان است )طبرسی، 1352، 227(.سجده/ 19

روضات جنت باغ مشجری که در وسط زمین سرسبز و خرم )طباطبایی، 1367(.شوری/ 22

 فرعونیان را از بوستان های پر از اشجار و چشمۀ آب روان منزلگاه، قصر و خانه های زیبایشان بیرونشعرا/ 57
کردیم )همان(.

مقام کریم قصرها و خانه های زیبای فرعونیان )همان(.دخان/ 26

 ارم یا نام دیگر قبیلۀ عاد است. ساختمان هایشان داراي ستون هایی بزرگ و بلند بوده است )قرائتی،فجر/ 8-7
1385، 2944(. ساختمان با عظمت و زینت آلات فوق العاده عجیب )مکارم شیرازی، 1387، 469(.

جدول 1. تطبیق کارکرد باغ ایرانی با باغ آموزه های اسلامی )باغ کاخ، کوشک، منزل و میوه(. مأخذ: نگارندگان.
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ویژگی باغ ایرانی                                   سوره/ آیه                              باغ در آموزه های اسلامی                                                             

باغ منزل )باغ خانه(

 شمار اندکی از خانه های بزرگ
شهری و اعیان نشین

 1- باغ به شکلی ساده و متشکل از
 یک فضای سبز در یک سمت خانه

)نعیما، 1385، 29-28(.
 کارکرد اصلی سکونتی، تلفیقی،
 تشریفاتی )شاهچراغی، 1395،

.)59

اشاره به بوسـتان و منزل )قرائتی، 1385، 886-887(.توبه/ 72

مستقر در بهشت )طباطبایی، 1367، 250(.حجر/ 45

خانۀ مردم متقی در بهشت های عدن است )طبرسی، 1352، 251(.نحل/ 31

 باغ های فردوس منزلگاه شان است )مکارم شیرازی، 1387، 608(.کهف/ 107

 منازل بهشتی )کاشانی، 1388، 113(                                         .شعرا/ 85

حق انتخاب مسکن )قرائتی، 1385، 2168(.زمر/ 74

سکونت در باغ و بستان و کنار چشمه ها )همان(.الرحمن /52

مسکن های پاکیزه )مکارم شیرازی، 1387، 101(.صف/ 12

اقامت در بوستان )کاشانی، 1388، 940(.بینه/ 8

سکونت در باغ )خانه-منزل( )انصاریان،1398، 8(.بقره/ 35

 خانه محل آرامش )همان(. محل استراحت و آسایش )قرائتی، 1385، 1250(. از سنگ، خشت و چوبنحل/ 80
)کاشانی، 1388، 368(.

 2- ترکیب خانه با باغ و استفاده
 از منظر و باغ در بیش ترین حد
ممکن )نعیما، 1385، 29-28(.

 غرفه بنایی است روی بنای دیگر)طبرسی، 1352، 230(. اتاقی که از کف زمین بالاتر باشد و چشم اندازفرقان/ 75
داشته باشد )قرائتی، 1385، 1681(.

 منزل دادن همیشگی به مؤمنان در خانه های زیبا که در بلندی قرار دارد )طباطبایی، 1367، 216(.عنکبوت/ 58
 و بر اطراف اشراف دارد )قرائتی، 1385، 1864(. درختان بهشتی از هر طرف احاطه کرده اند )مکارم

شیرازی، 1387، 348(.

غرفه های شفاف که از بیرون درونش و از درون بیرون دیده می شود )همان(.

 کسانی که ایمان آورده اند منزلشان باغ های بهشت است )همان(. پیامبر)ص(: فردوس در وسط بهشت.جنت فردوس
دیوارها و غرفه هایی از نور دارد )مقدادی و موسوی گیلانی، 1395، 12(.

 به معنی خانۀ خدا )سرای بهشت( )انصاری و محمودی نژاد، 1386(. خانۀ صلح، سلامت و امنیت )مکارمدارالسلام
شیرازی، 1387، 329(. بهشتیان ساکنین این سرزمین )همان(.

  قرارگرفتن در بافت شهری، در
 زمین هایی به مراتب کوچک تر
 اصلی ترین کارکرد آن ها فضای

مسکونی )شاهچراغی، 1395، 53(.

مکان و استراحتگاه نیکو )طبرسی، 1352، 198(.فرقان/ 24

قرارگاه و اقامتگاه نیکو )انصاریان، 1398، 557(.فرقان/ 76

مساکن بهشتی آرامبخش هستند )قرائتی، 1385، 2053(.یس/ 56

 دو بستان از باغ های بهشتی است که یکی داخل قصر و دیگری خارج قصر است. یک بهشت منزلالرحمن/ 46
شخصی و یکی هم منزل خدمتکاران )دو بهشت بیرونی و اندرونی است( )طباطبایی، 1367 182(.

باغ میوه

 سودمندی از لحاظ اقتصادی و
 کارکرد کشاورزی و زراعت
)شاهچراغی، 1395، 56(.

 کارکرد اصلی زراعتی، کشت،
 اقتصادی و سکونتی )شاهچراغی،

.)59 ،1395

فاکهه= هر میوۀ تر و خشک )طبرسی، 1352، 480(. و میوۀ رنگارنگ )مکارم شیرازی، 1387، 66(.صافات/ 42

جایگاه سرسبز و پرنعمت در باغ بهشتی )همان(.صافات/ 43

میوه هاي بهشتی، خرما و انار جایگاه ویژه اي دارند و همه گونه میوه )قرائتی، 1385، 2556(.الرحمن/ 68

 احداث و تربیت باغ )طباطبایی، 1367، 28(. و محصولات باغ درخت انگور و خرما و میوه های بسیار.مومنون/ 19
 استفاده های دیگر به جزء خوردنی از درختان )داروئی، برگ، علوفه و ....(. گیاهان برای استفادۀ

 انسان هاست و خرما و انگور خیلی مهم اند و هر منطقه برای درخت و گیاه مخصوصی مناسب است
)مکارم شیرازی، 1387، 240(.

 حدائق باغی است دارای درخت بزرگ و تنومند )قرائتی، 1385، 2895(. این گونه باغ ها معمولاً باغ هایعبس/ 30
میوه است )مکارم شیرازی، 1387، 160(.

بوستانی که دارای درخت باشد که اکثر آن انگور است )کاشانی، 1388، 544(.فردوس

ادامۀ جدول 1.
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باغ در آموزه های اسلامیسوره/ آیهویژگی باغ ایرانی

 یک یا چند باغ میوه در کنار باغ
 سکونتگاهی )فروش میوه و انواع

گل و ریاحین( )نصر، 1389، 45(.
  و گاه فاقد ابنیه )شاهچراغی،

.)56 ،1395
 مردم در فصل میوه با پرداخت پول

 از میوه باغ می خوردند ولی حق
خارج کردن میوه را نداشتند

)نعیما، 1385 ،24(.

بوستان های مشتمل بر میوه )همان(.توبه/ 72

میوه های آن بوستان قطع نمی شود )مکارم شیرازی، 1387، 304-306(.رعد/ 35

باغ های پردرخت )طباطبایی، 1367، 547(.کهف/ 107

 باغی که انواع میوه و گل ها را داشته باشد. انواع میوه های بهشتی رنگارنگ، با طعم ها و عطرهایمحمد/ 15
متفاوت )مکارم شیرازی، 1387، 460-459(

باغ های مشتمل بر درختان بی شمار و مملو از اثمار و درختان انگور )کاشانی، 1388، 756(.نبا/ 32

 عرش درخت مـو شاخه هاي آن روي یکدیگر قرارگرفته و بالا برده شده. باغ هایی که درختان گوناگونانعام/ 141
 دارد. برخی درختان برروی پایه و برخی بدون پایه )طبرسی، 1352، 298(. منظرۀ بدیع درختان با
 داربست. درختان بدون داربست و سایۀ ایجادشده توسط آن ها به وسیلۀ شاخه ها براي درخت ها دیوار

 درست کنند. درخت خرما و زراعت ها که طعم یا ثمر آن ها مختلف است. درختان نخل و زراعت )مکارم
شیرازی، 1387، 14(.

سکونت و خوردن میوه های بهشتی )کاشانی، 1388، 607(.اعراف/ 19

 اگر خداوند می خواست هنگام مبعوث شدن پیامبر درهای گنج و باغ سرسبز و خرم نهر های جاری ازفرقان/ 10
 زیر درختان قصرها با خانه های محکم و بناهای بلند را بازمی کرد ولی مسئلۀ آزمایش از میان می رفت

)قرائتی، 1385، 1647(.

 قوم سبا در مسکن هایشان برایشان دو بوستان بوده در هر طرف باغی بسار بوده زیادی نعمت وسبا/ 15
میوه جات بیرون آمدن گل ها و میوه ها از درخت ها با رنگ ها و طعم مختلف )کاشانی، 1388، 551-

553؛ مکارم شیرازی، 1387، 70؛ طبرسی، 1352، 243(.

ادامۀ جدول 1.

باغ در آموزه های اسلامی سوره/ آیهویژگی باغ ایرانی

باغ آب

 آبگیر بزرگ در بخشی از باغ و یا
 تمام سطح باغ را می پوشاند کوشک
 در میان آبگیر )شاهچراغی، 1395،

.)52
منظرۀ بدیع به آب و گیاهان

)حیدرنتاج و رضازاده، 1394، 54(.
 کارکرد اصلی حکومتی، تلفیقی،

تشریفاتی
 )شاهچراغی، 1395، 59(. سکونتی

و تفریحی

آب دائمی و طراوت همیشگی باغ )مکارم شیرازی، 1387، 178(.بقره/25

آل عمران/
15

 از زیر قصور یا اشجار آن بوستان ها، جوی های آب که در شکاف نرود، بلکه برروی زمین رود و متفرق
نشود )کاشانی، 1388، 728(.

آل عمران/
195

 آب هم از زیر درختان جاری است و هم از زیر جایگاه مسکونی )قرائتی، 1385، 357( و مملو از
نعمت )مکارم شیرازی، 1387، 287(.

 قصرها روی نهرها بنا شده اند )همان(.یونس/ 9

در هر قصری از قصرهای بهشتیان چشمه ای جاری است )همان(.غاشیه/12

نگریستن به منظرۀ بهشتی )طبرسی، 1352، 109(.اعراف/ 43

 غرفۀ حجره هایی که در طبقات بالا قرارگرفته هم نور بیش تری دارد، هوای بهتر و چشم انداز بهترسبا/ 37
)مکارم شیرازی، 1387، 123(

لذت مشاهدۀ مناظر طبیعی )قرائتی، 1385، 2555(.الرحمن/ 66

جایگاه بلند تخت های بهشتی که بر صحنه های دیدنی بهشت اشراف دارد )همان(.غاشیه/ 13

 باغ، طبیعتاً دارای نهرهای آب است، اما لطفش در این است که چشمه ها از درون خود باغ بجوشد وذاریات/ 15
درختان را دائماً مشروب کند )مکارم شیرازی، 1387، 330(.

جدول 2. تطبیق کارکرد باغ ایرانی با باغ آموزه های اسلامی )باغ آب، تخت و تجیر(. مأخذ: نگارندگان.
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ویژگی باغ ایرانی                                سوره/ آیه                              باغ در آموزه های اسلامی

باغ تخت

 مطبق و تراس بندی شده تحت تأثیر
شیب )شاهچراغی، 1395، 52(.

  زمین پلکانی )حیدرنتاج و رضازاده،
.)53 ،1394

  حرکت آب به صورت آبشار
 )شاهچراغی، 1395، 52(. کارکرد
 اصلی حکومتی، سکونتی، تلفیقی،

تشریفاتی )همان ،59(.
 قرارگیری کوشک در بالاترین نقطه و

بهترین چشم انداز
حیدرنتاج و رضازاده، 1394، 53(.

بلند است مکان مرتفع است درجات و ابنیه )کاشانی، 1388، 619(.حاقه/ 22

 بلندترین درجات بهشت بهشتیان، با توجه به سلسله مراتب و مقامات معنوی، ساکن آن ها می شوندعدن
)مکارم شیرازی، 1387، 583-582(.

در نقطۀ بلند آن قرار دارد )نعیما، 1385، 13(.فردوس

بهشـت هایی که در دامنه هایش نهرها جاری است )طباطبایی، 1367، 508(.توبه/ 100

 جوشش چشمه ها همراه با جریان نهرها و وجود آبشارها و تنوع نهرهایی از شیر و عسل و شراب و آبالرحمن/ 66
)قرائتی، 1385، 2555(.

آبی دائم در جریان باشد )طباطبایی، 1367، 211(. ریزان هم چون آبشار )قرائتی، 1385، 2565(.واقعه/ 31

تسنیم آبی است که از تحت عرش به بهشت می ریزد. از بلندی ریزان می شود )کاشانی، 1388، 809(.مطففین/27

شیب زمین برای آبیاری زمین )مکارم شیرازی، 1387، 148(.رعد/ 3

 ماوی به معنای مکانی است که انسان در آن منزل کند )طباطبایی، 1367، 395(. باغ های بهشتیسجده/ 19
برای پذیرایی از مؤمنان است )طبرسی، 1352، 227(.

و آن ها از بلندي آن نهرها را می نگرند )همان(.یونس/ 9

در وسط بهشت و بر نقطه ای بلند )طباطبایی، 1367، 548(.کهف/ 107

  غرف-بنایی در طبقۀ بالا )قرائتی، 1385، 2144(. قصرهایی بر فراز قصرها دیدن منظرۀ گل ها آبزمر/ 20
نهر و باغ نگاه کردن به سبزه زارها و آب ها )مکارم شیرازی، 1387، 435(.

 نظرکردن به مناظر زیبا و خرم بهشت )طباطبایی، 1367، 391(. جایگاه بلند و اشراف بر منظره هایمطففین/ 23
زیبا )قرائتی، 1385، 2913(.

 بوستان در جای بلند آب باران درشت قطره به آن می رسد و دو چندان محصول می دهد  )انصاریان،بقره/ 265
 1398، 65(. باغی که در جاي بلند باشد بهتر و باطراوت تر از باغی است که در زمین گود و محل

 جمع شدن آب قرار دارد و میوۀ آن نیز بهتر است )طبرسی، 1352، 148(. بوستانی است پر از اشجار
 و ثمار در موضعی بلند که تابش آفتاب زودتر به آن می رسد باد زیاد می ورزد و از آفت دور است

)کاشانی، 1388، 665-664(.

 باغ تجیر

 محصوربودن با دیوار گاهی به شکل
 قلعه، باغ با دیوار مشبک )انصاری،

.)187 ،1378
محصوریت و امنیت

 )انصاری، 1378، 187(. کارکرد
 اصلی حکومتی، سکونتی، تلفیقی،
 تشریفاتی، عمومی )شاهچراغی،

.)59 ،1395

دیوار بلند و دری برای بهشت باشد )کاشانی، 1388، 371-372(.حدید/ 13

 حدیقه به معنای بوستان دارای دیوار است )طباطبایی، 1367، 273(.نبا/ 32

حدائق باغی است که اطراف آن دیوار و محفوظ باشد )مکارم شیرازی، 1387، 160(.عبس/ 30

انعام/
127

 امنیت و سلامت )قرائتی، 1385، 627(. بهشت محلی است که در آن هیـچ آفتی وجود ندارد
)طباطبایی، 1367، 473(.

 بهشت سرای سلامت )کاشانی، 1388، 25-26(. دارالسلام آن خانه ای است که از آفات مصون استیونس/ 25
)طبرسی، 1352، 283(.

فرشتگان از درهای مختلف قصر و باغ وارد می شوند )همان(.رعد/ 23

امنیت در بهشت )انصاریان، 1398، 380(.رعد/ 24

سلامت و امنیت در بهشت )مکارم شیرازی، 1387، 108(.حجر/ 46

امنیت بیش تر )همان(.سبا/ 37

در جایگاهی که امنیت دارد )طبرسی، 1352، 324(.دخان/ 51

دیوارها و غرفه هایی از نور دارد )مقدادی و موسوی گیلانی، 1395، 12(.فردوس

ادامۀ جدول 2.
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است، ولی با توجه به عناصر و نکات بیان شده در قرآن و احادیث 
که به جریان دائمی آب که از زیر درختان و هم چنین منازل و قصر 
مؤمنان جریان دارد به آب دائمی اشاره می کند که مطابق باغ آب 
است که کوشک در میان آبگیر و آب دائمی قرار دارد و به منظره های 
اطراف چشم انداز دارد. هم چنین باغ تخت به دلیل قرارگیری در زمین 
شیب دار باعث حرکت آب به صورت آبشاری می شود وکوشک، در 
بالاترین نقطه قرار دارد و به مناظر اطراف دید دارد، که این مؤلفه ها 
در آموزه های اسلامی با اشاره به آبشارهای دائمی بهشتی و قرارگیری 
در مرکز و دید به مناظر بدیع بهشتی می توان باغ تخت را به عنوان 
کارکرد جدید در تقسیم بندی قرار دارد. هم چنین باغ تجیر، با اشاره 
در آموزه های اسلامی به حدیقه باغی که با دیوارهای اطراف محصور و 
دارای امنیت است، می توان به عنوان کارکرد جدید باغ در تقسیم بندی 

قرار گیرد.

معرفی جامعۀ آماری و بررسی مؤلفه ها
مؤلفه های  اسلامی،  باغ آموزه های  و  ایرانی  باغ  کارکرد  بررسی  با 
کارکردی باغ ها استخراج شد. در جدول 2 به بررسی مؤلفه ها در 
هرکدام از نمونۀ موردها پرداخته می شود.  ویژگی اصلی در انتخاب 
جامعۀ آماری باغ هایی که در دوران بعد از اسلام احداث شده اند 
)شاهچراغی، 1395( از باغ های تاریخی و مهم ایران به شمار می آیند 
)نعیما، 1385( و همچنین امروزه نیز قابل بازدید هستند. مؤلفه های 

به دست آمده در باغ کاخ و کوشک )جدول 3( بررسی شده است.
در جدول4 مؤلفه ها در باغ های منزل، آب، تخت، تجیر و میوه بررسی 

می شود. 
با توجه به بررسی ها باغ چهلستون و باغ بلبل با ساختمان های باشکوه 
در فضایی سبز با کارکرد سکونتگاهی و تشریفاتی به عنوان باغ کاخ و باغ 
نارنجستان قوام با فضای اندرونی و بیرونی با کارکرد سکونتگاهی جزء 
باغ منزل و باغ کوشک که با ویژگی های قرارگیری در مرکز و بهترین 
چشم انداز و بنای باشکوه برای سکونت و پذیرایی که نمونه های باغ 
ارم، فین کاشان برای پذیرایی و باغ دلگشا، باغ عفیف آباد برای کارکرد 
سکونتی و تشریفاتی است. باغ دولت آباد یزد و هم چنین باغ گلشن 
طبس با دو ویژگی ساختمانی برای سکونت و دارای چشم انداز، جزء 
نمونه های اصلی و کامل این دسته از کارکردها است )جدول 3(. با 
توجه به این که هیچ کدام از نمونه های مورد بررسی جزء باغ های میوه 
نیستند ولی با توجه به یافته های پژوهش هرکدام از باغ ها مساحتی 
را برای کاشت درختان مناسب با اقلیم خود اختصاص داده اند. در 
گروه دوم باغ آب نمونۀ مورد بررسی باغ ائل گلی است که با کوشک 
در مرکز آبگیر به مناظر و آب دائمی چشم انداز دارد. باغ تخت که باغ 
شاهزاده ماهان یکی از نمونه های عالی و کامل این نوع باغ ها است با 
کوشک در بالاترین نقطه و چشم انداز به اطراف و حرکت آبشاری 
آب که با کارکرد سکونتگاه، تشریفات و پذیرایی شکل گرفته است. 
هم چنین با توجه به این که تمامی باغ های ایرانی در اطراف خود دارای 

دیوار و محصور هستند، ولی باغ چهلستون با دیوارهای اطراف خود 
به عنوان باغ تجیر نمونۀ بارز و اصلی در این پژوهش مورد بررسی قرار 

گرفته است )جدول 4(.

کارکرد باغ ها براساس امور دنیوی
با توجه به این که کارکرد باغ ایرانی ترکیبی از اصول مطرح شده در 
قرآن و تفاسیر و نیازهای دنیوی است، ترکیب این اصول و نحوۀ 
ارتباط آن ها در نظام کارکردی باغ ایرانی هم زمان تأثیر داشته است. 
این که  بر  علاوه  ایرانی  باغ های  کارکرد  مطرح شده  موارد  براساس 
نمودی از باغ های بهشت و اشارات معنوی باشد، پاسخ به نیازها و 
عملکردهای دنیوی نیز است. کارکرد اصلی باغ ها که اکثراً توسط 
پادشاهان و افراد مهم طراحی و ساخته شده اند غالباً با اهداف سیاسی 
و نشان دادن عظمت و قدرت حکومت ها و هم چنین امور دیوانی 
بوده است. در تصویر 2 به کارکردهای مختلف باغ ها با توجه به نیاز و 
عملکردهای دنیوی اشاره شده است که از دلایل عمدۀ آن می توان به 
کارکرد کشاورزی، باغداری و محلی برای نگهداری گیاهان و حیوانات 
و هم چنین فروش محصولات باغ اشاره کرد. در واقع باغ ها مخصوصاً 
در اقلیم گرم وخشک، برای ایجاد فضایی قابل استفاده )خرد اقلیم( در 
این نواحی بوده  است. از دیگر کارکردها، ایجاد فضای سبز در فضای 
محدود بافت شهری و سامان دادن به فضاهای خانه و هم چنین توجه 
به دید و منظر شهری نیز از کارکردهای باغ ها محسوب می شود. 
کارکرد تفریحی نیز از کارکردهای مشترک باغ ها به شمار می رود 

)تصویر 2(.

بحث و تحلیل یافته ها
 با توجه به آموزه های اسلامی کارکرد باغ ها معرفی شد و مؤلفه ها در در
 هرکدام از باغ ها بررسی شدند. در جدول 5 عوامل تأثیرگذار بر کارکرد
 باغ ایرانی با توجه به آموزه های اسلامی بررسی می شوند. گروهی از عوامل
 محدودکننده و گروهی عوامل تقویت کننده است که هم راستا با آموزه های
 اسلامی هستند. هم چنین ویژگی های معماری در آموزه های اسلامی
 مطرح شده است که معمار با ذوق و خلاقیت خود از این ویژگی ها در
 راستای تحقق آموزه های اسلامی استفاده کرده است. در جدول 5 گروه

اول باغ کوشک، کاخ، منزل و میوه بررسی می شود.
در جدول 6 به عوامل تأثیرگذار بر کارکرد باغ ایرانی با توجه به 
آموزه های اسلامی در باغ های گروه دوم باغ های تخت، آب و تجیر 
پرداخته می شود. هم چنین مؤلفه های مشترک در همۀ باغ ها در 

انتهای جدول بررسی می شود.
ایرانی باغ  در  آن  تحقق  و  اسلامی  باغ آموزه های  کارکرد  به  توجه   با 
 دسته بندی جدیدی برای نظام کارکردی باغ ایرانی ارائه شد. با توجه به
 بررسی مؤلفه های استخراج شده در باغ های ایرانی و با توجه به کارکرد
 آن ها عوامل تأثیرگذار در تحقق آموزه های اسلامی در نظام کارکردی در
 دو گروه قابل تقسیم بندی است 1. تأثیر عوامل محدودکننده و 2. عوامل
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جدول 3. بررسی مؤلفه های کارکردی در نمونۀ باغ های ایرانی )باغ کاخ و کوشک(. مأخذ: نگارندگان.

 یرانیا یهاباغ ۀدر نمون یکارکرد یهامؤلفه یبررس
.باغ و کاخ 1 کاخباغ

 جهلستون
 

 

 باغ تجیر-کاخ مؤلفۀ باغ
 کاخمؤلفۀ باغ

ساختمان و قصر باشکوه و باعظمت 
عنوان فضای سکونتگاهی در به

محور اصلی در مرکز و وسط زمین 
سرسبز برای سکونت و تشریفات و 

 مهمانان.برای پذیرایی از 

 مؤلفۀ باغ تجیر
محصوربودن با دیوار بلند و گاهی به شکل قلعه و 

 دارای در و امنیت و محصوریت.

هایی که های مختلف و تمامی فعالیتها، نمایشها و ضیافتعنوان دربار رسمی و سالن بار عام که تمام جشناستفاده به معرفی باغ:
در اوایل قرن یازدهم قمری برای  (.804، 1931رحمتی و لورنزی،  شد )زانگری،برگزار میبرای تفریح و استراحت بود در این باغ 

 (.00، 1941پذیرایی رسمی از مهمانان و سفرای خارجی ساخته شده است )نعیما، 
چهلستون نیز با  کاخ و تجیر مطابق آیات قرآنی باغ محصور و دارای امنیت هم برای سکونت و هم پذیرایی از مهمانان باغویژگی باغ

 شد.دیوارهای اطراف خود باغی محصور بوده و کاخ چهلستون کارکرد تشریفاتی داشته و برای پذیرایی از مهمانان استفاده می
.باغ بلبل 2

عمارت 
 بهشتهشت

 

 کاخباغ مؤلفۀ
 ساختمان و قصر باشکوه و باعظمت

 عنوان فضای سکونتگاهیبه
 وسط زمین سرسبزدر محور اصلی در مرکز و 

 برای سکونت و تشریفات و برای پذیرایی از مهمانان.
وشک جانب ک کیاز باغ در  یتربخش بزرگ جهیسو است. درنتکیبه  لیبلکه متما قرار ندارد ، کوشک در وسط باغطرح باغ معرفی باغ:

برای اقامت  که دوران صفویه است نهای نشیمکاخترین عالیاز  ایبهشت اصفهان نمونهکاخ هشت (.40، 1943گیرد )نصر، میقرار 
 (.88، 1931)مهربانی گلزار و فاطمی،  است شاهزادگان در زمان شاه سلیمان صفوی ساخته شده

بهشت در محور اصلی و دارای دید و کاخ، ساختمان باشکوه برای سکونت و تشریفات. عمارت باشکوه هشتبراساس ویژگی باغ
 عنوان اقامت و سکونت دوران صفوی بوده است.بهانداز به باغ و چشم

 .باغ ارم9 کوشکباغ

 

 کوشکمؤلفۀ باغ
 قرارگیری کوشک در مرکز

 ضلعی(انداز پلان مربع و هشتترین چشم)بهترین و بیش
 ساختمان کوشک بنایی باشکوه برای سکونت در باغ و پذیرایی و تشریفات.

ر های بزرگ برگزاها و ضیافتآید که همیشه مهمانیشمار میهای تاریخی ایران بهترین، مشهورترین باغمعرفی باغ: باغ ارم از باسابقه
 (.102،  1949شده و مورد توجه رجال شیراز بوده است )جواهریان، می

انداز به مناظر اطراف چشمانداز بنای کوشک در محور اصلی باغ ارم با با توجه به مؤلفۀ قرارگیری کوشک در مرکز و دارای چشم
 عنوان فضای پذیرایی مورد استفاده قرار گرفته است و کارکرد تشریفاتی داشته است .به

8. 
 باغ دلگشا

 

 کوشکمؤلفۀ باغ
 قرارگیری کوشک در مرکز

 ضلعی(انداز پلان مربع و هشتترین چشم)بهترین و بیش
 باغ و پذیرایی و تشریفات.ساختمان کوشک بنایی باشکوه برای سکونت در 

الملک مرمت شد تا محل این باغ به وسیلۀ قوامم.( 228-111مانده است )جایاز مجتمع بزرگ به صدتکه تنها باغ به معرفی باغ:
ترین عمارت باغ دلگشا کوشک میانی مهم (.890، 1931 رحمتی و لورنزی، سکونت خانوادۀ قوام به این باغ انتقال پیدا کند )زانگری،

 (.101، 1941(. این بنا سه طبقه است )نعیما، 14، 1944)علائی، است 
 های اسلامی دارای دید به منظر اطراف و کارکرد سکونتگاهی برای خانواده قوامکوشک در میان باغ براساس آموزه

 کوشکمؤلفۀ باغ .1
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 یرانیا یهاباغ ۀدر نمون یکارکرد یهامؤلفه یبررس
.باغ و کاخ 1 کاخباغ

 جهلستون
 

 

 باغ تجیر-کاخ مؤلفۀ باغ
 کاخمؤلفۀ باغ

ساختمان و قصر باشکوه و باعظمت 
عنوان فضای سکونتگاهی در به

محور اصلی در مرکز و وسط زمین 
سرسبز برای سکونت و تشریفات و 

 مهمانان.برای پذیرایی از 

 مؤلفۀ باغ تجیر
محصوربودن با دیوار بلند و گاهی به شکل قلعه و 

 دارای در و امنیت و محصوریت.

هایی که های مختلف و تمامی فعالیتها، نمایشها و ضیافتعنوان دربار رسمی و سالن بار عام که تمام جشناستفاده به معرفی باغ:
در اوایل قرن یازدهم قمری برای  (.804، 1931رحمتی و لورنزی،  شد )زانگری،برگزار میبرای تفریح و استراحت بود در این باغ 

 (.00، 1941پذیرایی رسمی از مهمانان و سفرای خارجی ساخته شده است )نعیما، 
چهلستون نیز با  کاخ و تجیر مطابق آیات قرآنی باغ محصور و دارای امنیت هم برای سکونت و هم پذیرایی از مهمانان باغویژگی باغ

 شد.دیوارهای اطراف خود باغی محصور بوده و کاخ چهلستون کارکرد تشریفاتی داشته و برای پذیرایی از مهمانان استفاده می
.باغ بلبل 2

عمارت 
 بهشتهشت

 

 کاخباغ مؤلفۀ
 ساختمان و قصر باشکوه و باعظمت

 عنوان فضای سکونتگاهیبه
 وسط زمین سرسبزدر محور اصلی در مرکز و 

 برای سکونت و تشریفات و برای پذیرایی از مهمانان.
وشک جانب ک کیاز باغ در  یتربخش بزرگ جهیسو است. درنتکیبه  لیبلکه متما قرار ندارد ، کوشک در وسط باغطرح باغ معرفی باغ:

برای اقامت  که دوران صفویه است نهای نشیمکاخترین عالیاز  ایبهشت اصفهان نمونهکاخ هشت (.40، 1943گیرد )نصر، میقرار 
 (.88، 1931)مهربانی گلزار و فاطمی،  است شاهزادگان در زمان شاه سلیمان صفوی ساخته شده

بهشت در محور اصلی و دارای دید و کاخ، ساختمان باشکوه برای سکونت و تشریفات. عمارت باشکوه هشتبراساس ویژگی باغ
 عنوان اقامت و سکونت دوران صفوی بوده است.بهانداز به باغ و چشم

 .باغ ارم9 کوشکباغ

 

 کوشکمؤلفۀ باغ
 قرارگیری کوشک در مرکز

 ضلعی(انداز پلان مربع و هشتترین چشم)بهترین و بیش
 ساختمان کوشک بنایی باشکوه برای سکونت در باغ و پذیرایی و تشریفات.

ر های بزرگ برگزاها و ضیافتآید که همیشه مهمانیشمار میهای تاریخی ایران بهترین، مشهورترین باغمعرفی باغ: باغ ارم از باسابقه
 (.102،  1949شده و مورد توجه رجال شیراز بوده است )جواهریان، می

انداز به مناظر اطراف چشمانداز بنای کوشک در محور اصلی باغ ارم با با توجه به مؤلفۀ قرارگیری کوشک در مرکز و دارای چشم
 عنوان فضای پذیرایی مورد استفاده قرار گرفته است و کارکرد تشریفاتی داشته است .به

8. 
 باغ دلگشا

 

 کوشکمؤلفۀ باغ
 قرارگیری کوشک در مرکز

 ضلعی(انداز پلان مربع و هشتترین چشم)بهترین و بیش
 باغ و پذیرایی و تشریفات.ساختمان کوشک بنایی باشکوه برای سکونت در 

الملک مرمت شد تا محل این باغ به وسیلۀ قوامم.( 228-111مانده است )جایاز مجتمع بزرگ به صدتکه تنها باغ به معرفی باغ:
ترین عمارت باغ دلگشا کوشک میانی مهم (.890، 1931 رحمتی و لورنزی، سکونت خانوادۀ قوام به این باغ انتقال پیدا کند )زانگری،

 (.101، 1941(. این بنا سه طبقه است )نعیما، 14، 1944)علائی، است 
 های اسلامی دارای دید به منظر اطراف و کارکرد سکونتگاهی برای خانواده قوامکوشک در میان باغ براساس آموزه

 کوشکمؤلفۀ باغ .1

 آبادباغ عفیف

 

 قرارگیری کوشک در مرکز
 ضلعی(انداز پلان مربع و هشتترین چشم)بهترین و بیش

 ساختمان کوشک بنایی باشکوه برای سکونت در باغ و پذیرایی و تشریفات.

مانده از پارکی در دوران صفوی ساخته و مجدداً توسط علی محمد قوام تعمیر شد )خوانساری، جایاین باغ برروی آثار به معرفی باغ:
در وسط باغ ساختمان باغ گلشن  (.891، 1931، ، رحمتی و لورنزیو متعلق به این خانواده بود )زانگری (.180، 1949، مقتدر و یاوری

 (.101، 1941قرار گرفته و دو طبقه است )نعیما، 
سکونتگاه مورد عنوان انداز وسیع به باغ بههای مشترک بنای کوشک در محور اصلی با چشمهای اسلامی و مؤلفهبا توجه به آموزه

 استفاده قرار گرفته است.
1. 

باغ فین 
 کاشان

 

 کوشکمؤلفۀ باغ
 قرارگیری کوشک در مرکز

 ضلعی(انداز پلان مربع و هشتترین چشم)بهترین و بیش
 ساختمان کوشک بنایی باشکوه برای سکونت در باغ و پذیرایی و تشریفات

ان این بینشین و یا فضایی مشابه آن عاتی مبنی بر وجود شاهلاکوشک واقع شده و عدم وجود اط لاییبا ۀدر نیم میان باغ معرفی باغ:
(. احداث آن دوران صفوی است و 40، 1941)حکمتی،  باغ را داشته است بالاخانۀنشین و که کوشک میانی خود کارکرد شاه نکته است

 (.810، 1931، ، رحمتی و لورنزی)زانگریشد ها در عمارت مرکزی این باغ برگزار میها و ضیافتجشن
 انداز چهارطرفۀ کوشک و کارکرد تشریفات و پذیرایی از مهمانان.قرارگیری کوشک در نیمۀ بالایی باغ و چشم

0. 
 آبادباغ دولت

 

 کوشکمؤلفۀ باغ
 قرارگیری کوشک در مرکز

 ضلعی(انداز پلان مربع و هشتترین چشم)بهترین و بیش
 ساختمان کوشک بنایی باشکوه برای سکونت در باغ و پذیرایی و تشریفات.

قع دهد که در واشود باغ اندرونی را تشکیل میآباد شناخته میعنوان باغ دولتچه اکنون بهتر از آنمحیط مستطیل بزرگ معرفی باغ:
سمت شمال قرار دارد محدودۀ باغ بیرونی است. این باغ که تر که در باغ خصوصی و اقامتگاه خانواده بوده است. محیط مستطیل کوچک

در  (.118، 1949شود محل برگزاری تشریفات حکومتی و مراسم ورزشی بوده است )جواهریان و شاهچراغی، بهشت آیین شناخته می
ار گرفته و دیگری در جهت داخل باغ دو عمارت کلاه فرنگی وجود دارد در جنوب باغ یک عمارت زمستانی که در جهت نور و حرارت قر

 (.821، 1931، رحمتی و لورنزی تر است قرار گرفته است )زانگری،شمال عمارت تابستانی که خنک
 انداز به باغ. تلفیق کارکرد سکونتگاهی و تشریفاتی در یک باغ.هر دو بنای کوشک در محور اصلی و دارای چشم

4. 
باغ گلشن 

 طبس
 

 کوشکمؤلفۀ باغ
 قرارگیری کوشک در مرکز

 ضلعی(انداز پلان مربع و هشتترین چشم)بهترین و بیش
 ساختمان کوشک بنایی باشکوه برای سکونت در باغ و پذیرایی و تشریفات

ویر کورود به این باغ از طریق عمارت کلاه فرنگی که بین  باغ گلشن کاخ حاکم شهر بوده که یکی از اماکن مهم شهر است. معرفی باغ:
شود. این باغ به شکل چهارباغ به چهار بخش اصلی تقسیم شده است. با دو معبر پذیر میکند، امکانو باغ نقش حائل را ایفا می

، 1931، رحمتی و لورنزی ها استخر بزرگی که دارای سه فواره است قرار گرفته است )زانگری،شود که در محل تقاطع آنمشخص می
ر ایوان و در محور بنا و باغ قرار دارد. در طبقۀ اول تالار بزرگی وجود دارد که دو ایوانی که رو به میدان ورود به ورودی باغ در زی (.891

این عمارت  .ها بسیار دیدنی و زیبا استشوند. منظرۀ باغ و منظرۀ شهر از این ایواناند، به آن باز میباغ و در محور باغ ساخته شده
 (.130، 1941دارد تنها ساختمان این باغ است )نعیما، دوطرفه که در سردر قرار 

ها در مرکز و داخل های اسلامی که قرارگیری کوشک در مرکز بنای اصلی این باغ سردر باغ است که برخلاف دیگر باغبرخلاف آموزه
به مناظر اطراف است و کارکرد انداز های اسلامی دارای چشمباغ نیست بلکه در راستای اصلی و ابتدای باغ است. مطابق آموزه

 سکونتگاهی داشته است.
 

ادامۀ جدول 3.
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جدول 4. بررسی مؤلفه های کارکردی در نمونۀ باغ های ایرانی )باغ منزل، آب، تخت، تجیر و میوه(. مأخذ: نگارندگان.

 یرانیا یهاباغ ۀدر نمون یکارکرد یهامؤلفه یبررس

 .1 منزلباغ
نارنجستان 

 قوام

 

 خانه(منزل )باغمؤلفۀ باغ
 ترکیب خانه و فضای سبز برای سکونت

 های اطراف دید داشته باشند.هایی که به منظرهسکونت در باغ و خانه
 منظر داشتند.برونگرا به سوی باغ فضای سکونت درونگرا و فضای نیمه

الملک را که در طرف مغرب آن واقع شده و شده و خانۀ زینتمعرفی باغ: در دورۀ قاجاریه باغ قوام و مجموعۀ عمارات آن بیرونی نامیده می
در شرق این  (.111، 1831اند )نعیما، خواندهها یک کوچه است به این دلیل که محل سکونت خانواده قوام بوده اندرونی میفاصلۀ بین آن

 (.181، 1838ای دارد )خوانساری و همکاران، ای قرار دارد که مدخل جداگانهخانهباغ، میهمان
 صورت فضای اندرونی و بیرونی و کارکرد اصلی سکونتگاهی.های اسلامی ترکیب فضای سبز با بنا بهمطابق آموزه

 .2 تختباغ
شاهزاده 

 ماهان

 

 تختمؤلفۀ باغ
 مراتب و قرارگیری کوشک در بالاترین نقطهشده دارای سلسلهبندیتراسمطبق و 

ها مانند آبشار و شیب زمین باعث بلندی و ریزش آب بندی باغ باعث حرکت آبطبقه
 شود.می

 هاهای اطراف به نهرها، درختان و گلقرارگرفتن کوشک در بالاترین نقطه و دید به منظره
 تفاده از آب باران و نور خورشید. کارکرد سکونتی و تشریفاتیو قرارگیری در زمین بلند، اس

 .صورت مطبق ساخته شودشده این باغ بهتخت را دارا است باعثدار که قابلیت ایجاد باغانتخاب موقعیت باغ در زمینی شیب معرفی باغ:
ن های معیاختلاف سطوح باعث ریزش آبشارها با پلههای بارز باغ مطبق آبشارهای مکرر به تبعیت از شیب زمین است. یکی از مشخصه

 های میوههای کرتشده است. بالاترین سطح در جلوی بالاخانه برای تأمین دید بازتری به طرف سردرخانه و مناظر شمال شرقی و تخت
 استک باغ اشرافی، مناسب احداث ی برای عنوان فضایی سکونتگاهی و تفرجگاهیبه (. این منطقه113، 1831ایجاد شده است )نعیما، 

دارای  و سکونتگاه دایمی مالک یعنی کوشک اصلی که در انتهای فوقانی باغ قرار گرفته است (.44، 1831)مهربانی گلزار و فاطمی، 
 (.3، 1831)پورجعفر و همکاران، اند طراحی شدهایی برای زندگی و پذیرایی هاتاق

ت آبشاری چنین حرکانداز و کارکرد سکونتی و تشریفاتی، همبالاترین نقطۀ استفاده از نور و چشمها قرارگیری کوشک در با توجه به مؤلفه
 دلیل شیب زمین.آب به

 
 

 باغ آب
 و
 تختباغ 

8. 
 باغ ائل گلی

 
 
 

 باغ تخت -مولفه باغ آب 
 مؤلفۀ باغ آب:

آب دائمی در باغ که کوشک در 
وسط است و آب دائمی از زیر 

دارد. کوشک در کوشک جریان 
وسط آب به منظرۀ اطراف و گیاهان 

انداز و آب اشراف دارد و دارای چشم
بهتری است. کارکرد سکونت و 

 تشریفات دارد.

 تخت:مؤلفۀ باغ
شده، دارای سلسله مراتب. بندیمطبق و تراس

ها مانند آبشار و بندی باغ باعث حرکت آبطبقه
 شود.شیب زمین باعث بلندی و ریزش آب می

قرارگرفتن کوشک در بالاترین نقطه و دید به 
ها و های اطراف به نهرها، درختان و گلمنظره

قرارگیری در زمین بلند استفاده از آب باران و نور 
 خورشید

، 1831قرار دارد )نعیما، گوش که در وسط استخر بزرگ آب هشت یآن است. بنا یمصنوع ۀاچیباغ در نیا ۀقسمت برجست معرفی باغ:
ای ختم منظرههای خوشجنوب این باغ به تپه (.37، 1831است )اصغری و کلانتری، پذیرایی از مهمانان  تالار دارایاین عمارت  (.273

های اطراف مثل حصاری دور استخر را پوشانده است هرگاه از ایوان کوشک به (. درخت411، 1831، رحمتی و لورنزی شود )زانگری،می
د دهشده معلق است. آب مخزن را پنج نهر تشکیل میای که در عقب واقعد آن است که آب استخر بر فراز سطح درهآن نظر افکنیم مانن

 (.273، 1831شود )نعیما، که در هر سکو یک آبشار ایجاد می
ی هامیان باغ به منظرهشود و کوشک در دار باغ باعث حرکت آبشاری آب میتخت است چون قسمت سکو و شیبباغ هم دارای ویژگی باغ

ها جریان دارد کوشک در وسط آبگیر بزرگ و های بهشتی که آب دائمی از زیر آناطراف دید دارد و هم ویژگی باغ آب چون مانند غرفه
 ها است.آب دائمی آن قرار دارد. و کارکرد پذیرایی و تشریفاتی کوشک مطابق مؤلفه

ها باغ میوه نیست اما مساحتی از باغ به های مورد بررسی کارکرد اصلی آنکدام از نمونههیچ مؤلفۀ باغ میوه: باغ میوه
ده است .چهلستون: دارای درختان میوه کاشت گیاهان و درختان میوه اختصاص داده ش
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یوه کارکرد دیگری م ءدرختان باغ به جز
و از لحاظ اقتصادی  چون دارویی و غیره

 سودمند هستند.
هایی با انواع درختان میوه و باغ

 محصولات و گاهی قابل سکونت

ر : درختان نارنج و سایارمدرختان میوه،  بلبل:(. 419، 5895زانگری، رحمتی و لورنزی، )
 (.87، 5831گلابی )نعیما، آلو، بادام، سیب، به و خرمالو، گردو، زرد مرکبات، انار، ازگیل،

درختان میوه مثل آباد: عفیف (.511 ،)همانپرتقال و : انواع مرکبات، لیمو، بتاوی دلگشا
، توت، به، درختان انجیر، انار . فین:(488، 5895درخت خرمالو )زانگری، رحمتی و لورنزی، 

(. 481تعداد کمی درخت خرما، انواع گل و گل سرخ )همان،  سبز، گلابی، زردآلو،گوجه
درختان انار، گلشن:  (.485های رز دمشقی )همان، درختان سرو، گیلاس و بوتهآباد: دولت

های گل سرخ و برحسب فصل، بوته درختان خرما (،481پرتقال، بادام، گلابی، سیب )همان، 
 درختان نارنج، پرتقال و خرما نارنجستان قوام: (.591، 5831گل اطلسی سفید )نعیما، 

تعداد  لی:ائل گ (.513)همان، های گل درختان میوه و باغچهشاهزاده ماهان:  (.558)همان، 
 (.873)همان،  زیاد درختان میوه

 

 یرانیا یهاباغ ۀدر نمون یکارکرد یهامؤلفه یبررس

 .1 منزلباغ
نارنجستان 

 قوام

 

 خانه(منزل )باغمؤلفۀ باغ
 ترکیب خانه و فضای سبز برای سکونت

 های اطراف دید داشته باشند.هایی که به منظرهسکونت در باغ و خانه
 منظر داشتند.برونگرا به سوی باغ فضای سکونت درونگرا و فضای نیمه

الملک را که در طرف مغرب آن واقع شده و شده و خانۀ زینتمعرفی باغ: در دورۀ قاجاریه باغ قوام و مجموعۀ عمارات آن بیرونی نامیده می
در شرق این  (.111، 1831اند )نعیما، خواندهها یک کوچه است به این دلیل که محل سکونت خانواده قوام بوده اندرونی میفاصلۀ بین آن

 (.181، 1838ای دارد )خوانساری و همکاران، ای قرار دارد که مدخل جداگانهخانهباغ، میهمان
 صورت فضای اندرونی و بیرونی و کارکرد اصلی سکونتگاهی.های اسلامی ترکیب فضای سبز با بنا بهمطابق آموزه

 .2 تختباغ
شاهزاده 

 ماهان

 

 تختمؤلفۀ باغ
 مراتب و قرارگیری کوشک در بالاترین نقطهشده دارای سلسلهبندیتراسمطبق و 

ها مانند آبشار و شیب زمین باعث بلندی و ریزش آب بندی باغ باعث حرکت آبطبقه
 شود.می

 هاهای اطراف به نهرها، درختان و گلقرارگرفتن کوشک در بالاترین نقطه و دید به منظره
 تفاده از آب باران و نور خورشید. کارکرد سکونتی و تشریفاتیو قرارگیری در زمین بلند، اس

 .صورت مطبق ساخته شودشده این باغ بهتخت را دارا است باعثدار که قابلیت ایجاد باغانتخاب موقعیت باغ در زمینی شیب معرفی باغ:
ن های معیاختلاف سطوح باعث ریزش آبشارها با پلههای بارز باغ مطبق آبشارهای مکرر به تبعیت از شیب زمین است. یکی از مشخصه

 های میوههای کرتشده است. بالاترین سطح در جلوی بالاخانه برای تأمین دید بازتری به طرف سردرخانه و مناظر شمال شرقی و تخت
 استک باغ اشرافی، مناسب احداث ی برای عنوان فضایی سکونتگاهی و تفرجگاهیبه (. این منطقه113، 1831ایجاد شده است )نعیما، 

دارای  و سکونتگاه دایمی مالک یعنی کوشک اصلی که در انتهای فوقانی باغ قرار گرفته است (.44، 1831)مهربانی گلزار و فاطمی، 
 (.3، 1831)پورجعفر و همکاران، اند طراحی شدهایی برای زندگی و پذیرایی هاتاق

ت آبشاری چنین حرکانداز و کارکرد سکونتی و تشریفاتی، همبالاترین نقطۀ استفاده از نور و چشمها قرارگیری کوشک در با توجه به مؤلفه
 دلیل شیب زمین.آب به

 
 

 باغ آب
 و
 تختباغ 

8. 
 باغ ائل گلی

 
 
 

 باغ تخت -مولفه باغ آب 
 مؤلفۀ باغ آب:

آب دائمی در باغ که کوشک در 
وسط است و آب دائمی از زیر 

دارد. کوشک در کوشک جریان 
وسط آب به منظرۀ اطراف و گیاهان 

انداز و آب اشراف دارد و دارای چشم
بهتری است. کارکرد سکونت و 

 تشریفات دارد.

 تخت:مؤلفۀ باغ
شده، دارای سلسله مراتب. بندیمطبق و تراس

ها مانند آبشار و بندی باغ باعث حرکت آبطبقه
 شود.شیب زمین باعث بلندی و ریزش آب می

قرارگرفتن کوشک در بالاترین نقطه و دید به 
ها و های اطراف به نهرها، درختان و گلمنظره

قرارگیری در زمین بلند استفاده از آب باران و نور 
 خورشید

، 1831قرار دارد )نعیما، گوش که در وسط استخر بزرگ آب هشت یآن است. بنا یمصنوع ۀاچیباغ در نیا ۀقسمت برجست معرفی باغ:
ای ختم منظرههای خوشجنوب این باغ به تپه (.37، 1831است )اصغری و کلانتری، پذیرایی از مهمانان  تالار دارایاین عمارت  (.273

های اطراف مثل حصاری دور استخر را پوشانده است هرگاه از ایوان کوشک به (. درخت411، 1831، رحمتی و لورنزی شود )زانگری،می
د دهشده معلق است. آب مخزن را پنج نهر تشکیل میای که در عقب واقعد آن است که آب استخر بر فراز سطح درهآن نظر افکنیم مانن

 (.273، 1831شود )نعیما، که در هر سکو یک آبشار ایجاد می
ی هامیان باغ به منظرهشود و کوشک در دار باغ باعث حرکت آبشاری آب میتخت است چون قسمت سکو و شیبباغ هم دارای ویژگی باغ

ها جریان دارد کوشک در وسط آبگیر بزرگ و های بهشتی که آب دائمی از زیر آناطراف دید دارد و هم ویژگی باغ آب چون مانند غرفه
 ها است.آب دائمی آن قرار دارد. و کارکرد پذیرایی و تشریفاتی کوشک مطابق مؤلفه

ها باغ میوه نیست اما مساحتی از باغ به های مورد بررسی کارکرد اصلی آنکدام از نمونههیچ مؤلفۀ باغ میوه: باغ میوه
ده است .چهلستون: دارای درختان میوه کاشت گیاهان و درختان میوه اختصاص داده ش

ادامۀ جدول 4.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 کارکرد باغ از منظر امور دنیوی

کاخباغ  

 باغ تخت

 باغ میوه

منزلباغ  

کوشکباغ  

 باغ آب

 باغ تجیر

 امور دیوانی حکومتی

 استقرار سپاهیان

 نمایش سیاست و قدرت

 باغ در بافت شهری

 باغ در فضایی محدود

دادن به فضاهای خانهسامان  

 محلی برای کشاورزی و زراعت

 تفرجگاه پادشاهان

منظر شهری اهمیت به دید و  

 فروش محصولات باغ

 تفریحی و گردشگاهی

گیاهان و داری برای نگه محلی
 حیوانات

تصویر 2. کارکرد دنیوی باغ ها. مأخذ: نگارندگان.

تقویت کننده.
 عوامل محدودکننده در دو گروه مؤلفۀ جامعه شناسی و جغرافیا قابل بررسی
 هستند. باغ های آموزۀ اسلامی باغ هایی هستند که اقامتگاه مؤمنین هست
 و از آن ها در آن جا پذیرایی می شود ولی با توجه به مؤلفه های جامعه شناسی
 )جایگاه سیاسی و اجتماعی افراد( که در این مورد حائز اهمیت است. ساخت
 چنین باغ هایی برای تمامی قشر جامعه امکان پذیر نیست و این گونه باغ ها را

 معمولاً برای شاهان و حاکمان دوران طراحی کرده اند.
 با توجه به آموزۀ اسلامی، باغ بهشتی دارای درختانی با انواع میوه ها است
 اما با توجه به محدودیت اقلیمی طراح از گیاهان خاص منطقه استفاده
 کرده و به انتخاب انواع مختلف گیاهان و ترکیب گونه های مثمر، غیر مثمر
 و تزئینی توجه کرده است. باغ آموزۀ اسلامی دارای آب دائمی و جریان
 نهر از زیر غرفه های بهشتی است. که با توجه به مشکل کم آبی و اقلیم
 گرم وخشک ایران برای رفع چنین مشکلی از آب قنات و چاه استفاده

 می کردند. هم چنین محدودیت هایی برای طراحی باغ های آبی وجود دارد
 که باید اقلیمی مناسب برای ساخت این باغ ها انتخاب شود که باعث تبخیر

آب ها نشود.
 در عوامل تقویت کننده، مؤلفه هایی که در طراحی کارکرد باغ ها به معمار
 کمک کرده و هم راستا با آموزه های اسلامی بوده اند. مانند اشاره به دو باغ
 بهشتی این مؤلفه با فرهنگ ایرانی و جدایی دو عرصۀ اندرونی و بیرونی
 هم راستا است. اشاره به حدائق، محصوریت باغ با دیوار و در )سردر(
 که با توجه به مؤلفۀ جامعه شناسی و فرهنگ ایرانی و اصول درونگرایی
 معماری ایران مطابقت دارد. مؤلفۀ جامعه شناسی )اقتصاد(، جزء مؤلفه های
 تقویت کننده است و هم چنین مؤلفۀ جغرافیا )عوارض زمین( در ساخت باغ
 شیب دار و ایجاد آبشار مؤلفۀ تقویت کننده و هم راستا بوده و به هدف معمار

جهت تحقق آموزه های اسلامی کمک کرده است.
عوامل نه  و  محدود کننده ای  عوامل  نه  که  دارند  وجود  نیز  عواملی    
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جدول 5. تحلیل کارکردی باغ  ایرانی )کوشک، کاخ، منزل و میوه(. مأخذ: نگارندگان..

 

 توضیحات کنندهعوامل تقویت عوامل محدودکننده های اسلامیویژگی آموزه
  جزئیات کلیات جزئیات کلیات 

گروه 
 اول

قرارگیری کوشک در محور اصلی و مرکز  ▀ ▀ ▀ ▀ کوشک در میان باغ کوشکباغ
 تا انتهای باغ

درنظرگرفتن عمارت در محور اصلی  ▀ ▀ ▀ ▀ اندازدارای چشم
 انداز مناسب به باغچشمبرای داشتن 

پذیرایی از مهمانان 
 )بهشتیان(

 ساخت فضاهای جانبی و خدماتی در باغ ▀ ▀ ▀ ▀

ساختمان و قصر باشکوه و  کاخباغ
 باعظمت

 احداث بنای باعظمت و باشکوه در باغ ▀ ▀ ▀ ▀

درنظرگرفتن مکان مناسب بنای اصلی  ▀ ▀ ▀ ▀ مرکزیت کاخ
انداز مناسب به چشمباغ برای داشتن 

 باغ.
 پذیرایی از مهمانان

 )بهشتیان(
گذاری و ساخت صحیح فضاهای جای ▀ ▀ ▀ ▀

 جانبی و خدماتی در اطراف باغ.
قرارگیری کوشک در محور اصلی و  ▀ ▀ ▀ ▀ ترکیب خانه و فضای سبز منزلباغ

 ارتباط آن با گیاهان و آب
درنظرگرفتن مکان مناسب بنا  برای  ▀ ▀ ▀ ▀ دید به مناظر اطراف

 انداز مناسب به باغداشتن چشم
 دو عرصۀ اندرونی و بیرونی

 )دو باغ بهشتی(
فرهنگ  شناسیجامعه ▀ ▀

 محرمت
جدایی دو عرصۀ اندرونی و بیرونی در 

 باغ مطابق فرهنگ ایرانی
اقلیم  جغرافیا درای درختان میوه باغ میوه

 منطقه
اقلیم منطقۀ کاشت گیاهان و با توجه به  ▀ ▀

 درختان متفاوت و مخصوص منطقه
اقلیم  جغرافیا انواع محصولات دارویی و...

 منطقه
با توجه به اقلیم منطقۀ کاشت گیاهان  ▀ ▀

 برای مصارف دارویی و عطر و ...
از لحاظ سودمندی 

 اقتصادی
ترکیب درختان مثمر و غیرمثمر و  اقتصاد شناسیجامعه ▀ ▀

استفاده از انواع محصولات باغ از لحاظ 
 .سودمندند اقتصادی

 احداث بنا در باغ ▀ ▀ ▀ ▀ قاهی قابل سکونت

 تقویت کننده بر آن ها تأثیر داشتند. ویژگی هایی که معمار و طراح با ذوق
 خود برای تحقق آموزه های اسلامی از آن ها کمک گرفته است. در کارکرد
 باغ ایرانی توجه به جای گذاری و درنظرگرفتن مکان صحیح برای عمارت
 اصلی، چشم انداز و دید همه جانبه به باغ را فراهم کرده اند و برای عدم سد
 چشم انداز تمامی فضاهای خدماتی و جانبی را در اطراف باغ ساخته اند و
 سعی کرده اند که فضای معماری با طبیعت ترکیب شود و با درنظرگرفتن
 مکان مناسب کاشت گیاهان و درختان، به مسیر حرکت نهر در طول باغ

توجه شده است )تصویر 3(.

نتیجه گیری
احادیث و کتب دینی تفاسیر و هم چنین  آیات قرآنی و  به   با توجه 
 کارکردهای که برای باغ ها در تعالیم اسلامی بیان شده است شامل باغ کاخ،
 باغ کوشک، باغ منزل، باغ میوه، باغ تخت، باغ آب و باغ تجیر است. قرآن

 کارکرد اصلی باغ را، سکونتگاه ابدی و جاودانۀ مسلمانان معرفی می کند.
 که در آن برای مسلمانان همه چیز مهیا است و از آنان پذیرایی می شود و
 هم چنین اشاره به جنت ماوی، مکانی که انسان در آن منزل کند و جنات
 عدن در وسط بهشت و منزل پیامبران، امامان و صدیقان است. اشاره به
 مسکن هایی از درّ و یاقوت و غرفه هایی از مروارید، دو بوستان که بهشت
 اندرونی و بیرونی است و اشارۀ احادیث به ثواب ساخت مسجد خانه ای در
 بهشت است و هم چنین با توجه به داستان های قرآنی مانند منازل مرفه و
 زیبای فرعونیان و ساختمان های باشکوه ارم و نعمت هایی که خداوند برای
 خانه و منزل بیان کرده که سکونت و آرامش را برای انسان ها ارزانی داشته
 است. در مجموع باغ های کوشک، کاخ و باغ منزل با کارکرد ابنیۀ اصلی
 به عنوان سکونتگاه و تشریفات جزء اولین و اصلی ترین کارکرد باغ ها هستند
 مانند، باغ چهلستون، باغ بلبل، باغ ارم، باغ دلگشا، باغ عفیف آباد، باغ فین،
 باغ دولت آباد و باغ گلشن، باغ نارنجستان قوام. در گروه دوم باغ هایی که با
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جدول 6. تحلیل کارکردی باغ  ایرانی. مأخذ: نگارندگان..

 عناصر و ویژگی های شاخص جزو تقسیم بندی قرار می گیرند مانند باغ تخت
 شاهزاده ماهان و باغ ائل گلی به عنوان باغ تخت و باغ آب و هم چنین باغ

تجیر که باغ چهلستون نمونۀ اصلی آن است.
 در تطبیق کارکرد باغ ایرانی با آموزه های اسلامی می توان نتیجه گرفت که

 

 توضیحات کنندهعوامل تقویت عوامل محدودکننده های اسلامیویژگی آموزه
  جزئیات کلیات جزئیات کلیات 

گروه 
 دوم

عوارض  جغرافیا ▀ ▀ شدهبندیمطبق و تراس تختباغ
 زمین باغ

دار باعث ساخت باغ در زمین شیب
ایجاد سطوح مختلف در باغ 

 شود.می
عوارض  جغرافیا ▀ ▀ ها مانند آبشارحرکت آب

 زمین باغ
استفاده از شیب طبیعی زمین برای 

 ساخت آبشار
هایی که در طبقات غرفه

 بالا قرار دارد.
عوارض  جغرافیا ▀ ▀

 زمین باغ
استفاده از شیب زمین و ساخت 

کوشک در بلندترین نقطۀ باغ برای 
 دید به مناظر اطراف

 باغ
 آب

آب دائمی در باغ )آبگیر 
 بزرگ(

اقلیم  جغرافیا
 منطقه

کوشک که بین یک آبگیر بزرگ  ▀ ▀
قرار دارد جغرافیا و اقلیم تأثیر 

گونه زیادی در ساخت و طراحی این
وخشک ها دارد که در اقلیم گرمباغ

دلیل تبخیر پذیر نیست )بهامکان
 آب(.

احداث کوشک در میان آبگیر و  ▀ ▀ ▀ ▀ کوشک در وسط آب
 ارتباط از طریق پل

مرکز دید به کوشک در 
 مناظر اطراف

احداث بنای اصلی در مرکز باغ برای  ▀ ▀ ▀ ▀
 دید به اطراف

محصوریت )حدائق باغ با  باغ تجیر
 دیوار (

 فرهنگ شناسیجامعه ▀ ▀
 محرمیت

از  یکی ییدرونگرا یرانیدر فرهنگ ا
 ی است کهرانیا یاصول معمار

همواره مورد توجه معماران و 
فرهنگ  نیا کهنیطراحان بوده )با ا

 یدارد ول یرانیدر مذهب ا شهیر زین
 زیدوران قبل از اسلام ن یدر معمار

قابل  هایدر طراح ییدرونگرا
 (.استمشاهده 

 احداث دیوار گاهی به شکل قلعه امنیت شناسیجامعه ▀ ▀ دارای امنیت
محصوریت باغ )امنیت و آسایش 

 اقلیمی(
 فرهنگ شناسیجامعه ▀ ▀ دارای در

 محرمیت
ساخت در، در جدارۀ بیرونی برای 
ورود به باغ یا ساخت بنای سردر. 
 جداسازی فضای داخلی و خارجی

اشاره به قصر و بناهای  های مشترکویژگی
های مرفه عالی. منزلگاه

 برای پذیرایی از مؤمنان
 کارکرد سکونتی، تشریفاتی

 جایگاه شناسیجامعه
 سیاسی

 و
 اجتماعی

ها برای عملکرد این باغدر طراحی  ▀ ▀
سکونت و تشریفات معمولاً صاحبان 

باغ، شاهان آن دوره و یا حاکم و 
 افرادی از طبقۀ بالای جامعه بودند.

 جریان نهر از زیر درختان
 «ارُنهَا الأَهَحتِن تَمِ یجرِتَ»

و  هاآبی ایران در اکثر باغمشکل کم ▀ ▀ اقلیم جغرافیا
آبرسانی به احداث قنات و چاه برای 

 باغ
توجه به وفور درختان و 

 گیاهان
اقلیم  جغرافیا

 منطقه
با توجه به اقلیم منطقۀ کاشت  ▀ ▀

گیاهان و درختان متفاوت و 
 مخصوص منطقه
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نظام 
کارکرد

 ی

 باغ تجیر

 باغ تخت
 باغ آب

منزلباغ  

 باغ میوه

کاخباغ  

کوشکباغ  

 تقویت 
 کننده

محدود 
 کننده

 ویژگی

 مرکزیت

گذاریتوجه به جای  

 مرکزیت

 احداث بنا و

جدید کارکرد  بندیدسته
 باغ

تصویر 3. تحیل نظام کارکردی. مأخذ: نگارندگان.

 معمار در این راستا با مراجعه به آموزه های اسلامی بهترین گزینه و عملکرد
 را انتخاب کرده و با توجه به ویژگی و عوامل تأثیرگذاری باغ را طراحی
 کرده است. عوامل تأثیرگذار یا باعث ایجاد محدودیت هایی می شوند و دوم

ویژگی های تقویت کنندۀ آموزه های اسلامی است.
سیاسی )جایگاه  جامعه شناسی  مؤلفه های  محدودکننده  عوامل   در 
ایجاد باعث  که  منطقه(  )اقلیم  جغرافیا  مؤلفۀ  و  افراد(  اجتماعی   و 
عوامل در  می شوند.  اسلامی  آموزه های  تحقق  در   محدودیت هایی 
 تقویت کننده، ویژگی هایی وجود دارد که هم راستا با آموزه های اسلامی
 است مانند مؤلفۀ جامعه شناسی )فرهنگ محرمیت، امنیت و اقتصاد( و
 مؤلفۀ جغرافیا )عوارض زمین(. ویژگی هایی نیز در طراحی عملکردها
 وجود دارد که معمار با ذوق خود از این ویژگی ها استفاده می کند که
 باعث تحقق آموزه های اسلامی در کارکرد باغ ایرانی شود. این ویژگی ها
 شامل توجه به جای گذاری و ساخت صحیح فضاها در مکان درست در
 باغ است. در میان عوامل بررسی شده، مؤلفه های عوامل محدودکننده
 تأثیر بیش تری نسبت به مؤلفه های تقویت کننده در طراحی و تعیین
 عملکرد و کارکرد باغ های ایرانی با توجه به آموزه های اسلامی دارند.
 در عوامل محدودکننده مؤلفۀ جامعه شناسی تأثیر بیش تری از مؤلفۀ

جغرافیا دارد.
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